中華民國橋藝協會

第二十二屆第二次理事會議紀錄

時間：113 年 3月 30 日(星期六)18 時 10 分

地點：臺北市忠孝東路三段 217 巷 7弄 7 號 B1

出席人員：應出席人數 17 人，出席 12 人，請假 5 人。

理 事 長：沈乃正

常務理事：林宏時、楊欣龍、林昆輝、金榮勇共 4 人

    理事：陳瀅守、陳律謀、李舜偉、何為、余忠杰、洪振耀、林楷恩

          共 7人

請假人員：

常務理事：蔡文娟共 1 人

    理事：林志忠、蔡宗穎、顏世紋、林蔭宇共 4 人

列席人員：鍾仁謙、林千雅

主席：沈理事長乃正                                   記錄：林千雅

一、主席致詞：略

二、會務工作報告：會務綜合報告：略

三、討論提案

【第一案】                                       提案人：秘書處

案由：裁判委員會組織簡則及委員聘任案，謹提請討論。

說明：

一、因應本會改選，須重新聘任各委員會成員。

二、其餘委員會委員名單及組織簡則已於上次會議中通過。

三、裁判委員會名單及組織簡則如附件一。

決議：照案通過。

【第二案】                                       提案人：秘書處

案由：志工招募辦法訂定案，謹提請討論。

說明：

一、為配合本會橋藝推廣活動及未來發展願景，本會須制定志工招募辦

法，於各地招募有志人士協助辦理相關活動。

二、志工招募辦法如附件二。

   決議：照案通過。

 2

【第三案】                                       提案人：秘書處

案由：職場不法侵害處理機制制定案，僅提請討論。

說明：

一、依據教育部體育署113年3月27日臺教體署全(三)字第1130012498

號函，體育署請本會於 113 年 4 月 30日前制定職場不法侵害處理

機制，研訂後須提理事會或相關委員會通過後送體育署核備並公

告。

二、職場不法侵害處理機制如附件三。

決議：照案通過。

【第四案】                                       提案人：秘書處

案由：會員資格審查案，僅提請討論。

說明：

一、本會於 113 年 3 月 12 日第 22 屆第 1 次理監事聯席會議通過團體會

員 11個(代表人 11人)、個人會員 152人。

二、本次共有 6 人提出入會申請，申請人：林楷恩、李雍皓、陳薇守、

王永光、郭燦輝、吳進澔。

三、最新會員名單及繳費現況如附件四。

   決議：照案通過。

四、臨時動議

【第一案】                                        提案人：秘書處

  案由：有關本會製作 60 周年專刊案，謹提請討論。

  說明：

一、本刊物為上屆理事長吳清亮先生聘請「時代析整合行銷」於 109 年

10 月起編撰，並已於近期完稿，吳前理事長已送廠商印製 300 本。

二、請各位討論此刊物發放對象及方式。

  決議：

  1.免費發放給會員，但設定僅有於 5/31 前繳交今年會費者可領取，並且

    須於 7/31 前領取，期限後剩餘專刊將寄送全台各地圖書館留做保存。

五、散會

 3

中華民國橋藝協會第 22 屆裁判委員會名單
113.3.12 – 116.3.11

委員共計 9 人

序號 職稱 姓名 性別 經歷 備註

1 召集人 陳文科 男

➢橋藝 B級裁判

➢曾任橋藝協會副秘書長

➢2016世青賽教練

➢2017亞太賽長青組代表隊選手

資深裁判、

體育專業人

士

2
副召集

人
余忠杰 男

➢橋藝 A級裁判

➢橋藝協會第 21、22屆理事

➢第 21屆裁判委員會委員

資深裁判、

體育專業人

士

3 委員 周峻名 男

➢橋藝 B級裁判

➢第 21屆裁判委員會委員

➢2017複式橋牌規則譯者

資深裁判

4 委員 黃崇哲 男
➢橋藝 B級裁判

➢第 21屆競賽及正點委員會委員
資深裁判

5 委員 劉文齡 女

➢橋藝 B級裁判

➢2017年女子組代表隊選手

➢2014年女子組代表隊選手

➢第 20屆中華民國橋藝協會監事

➢第 21屆裁判委員會委員

資深裁判、

體育專業人

士

6 委員 莊凱政 男 ➢橋藝 B級裁判 資深裁判

7 委員 楊建榮 男

➢橋藝 B級裁判

➢曾擔任裁判訓練班講師

➢新竹市體育會橋藝委員會總幹事

➢第 21屆裁判委員會委員

資深裁判

8 委員 林楷恩 男

➢橋藝 C級裁判

➢2012年 U21組代表隊選手

➢2018年亞太盃 U26組亞軍

➢2023年亞太盃 U31組亞軍

體育專業人

士

9 委員 邱興邦 男

➢橋藝 A級裁判

➢1993年亞青賽代表隊選手

➢第 21屆裁判委員會委員

資深裁判、

體育專業人

士

附件一

 4

中華民國橋藝協會裁判委員會組織簡則

一、本簡則依據「體育團體輔導及考核辦法」第四條規定及中華民國橋藝協

會組織章程第三十條訂定之。

二、中華民國橋藝協會為建立健全裁判制度，培養裁判人才，增進我國橋藝

裁判素質，提升我國橋藝技術水準，特設置中華民國橋藝協會裁判委員

會（以下稱本委員會）。

三、本委員會任務如下：

（一）制定裁判制度、考核及講習辦法。

（二）審查參加國際裁判講習會名單。

（三）辦理各級裁判之講習及進修。

（四）管理各級裁判。

（五）辦理其他有關裁判事項。

四、本委員會組織如下：

（一）置委員 7 至 9 人，其中 1 人為召集人，1 人為副召集人，由理事長推

薦，並經理事會通過，報體育署備查後聘任之。

（二）本委員會成員須包括下列人員，並至少各 1 人：

1. 資深裁判

2. 體育專業人士

（三）本委員會任期與理事長同，委員解聘與改聘時，須經理事會通過，並

報體育署備查。

五、本委員會召開會議時：

（一）由召集人擔任主席，召集人未克出席時，由副召集人擔任；副召集人

亦未克出席時，由召集人指定委員 1人代理之。

（二）應有委員二分之一以上之出席，始得開會；出席委員過半數同意始得

決議。

（三）會議得以視訊，電子設備（如建立Ｌｉｎｅ開會群組），書面表示意

見等方式進行。

六、本委員會之會議決議，經理事長同意後，由中華民國橋藝協會依程序陳

報體育署備查後始得執行。

七、附則：

（一）本委員會隸屬中華民國橋藝協會，不得對外行文。

（二）本委員會委員均屬無給職。

八、本組織簡則經理事會通過，並報請體育署備查後施行，修正時亦同。

 5

中華民國橋藝協會

志工招募辦法

一、依據：中華民國橋藝協會 113年度工作計畫

二、目的：為招募愛好體育活動且具服務熱忱之志願服務人員，協助中華民

國橋藝協會(以下簡稱本會)辦理之推廣會務，以蓬勃發展橋牌運動。

三、辦理主題：橋牌推廣志工服務基礎訓練

四、招募：

    (一)對象：

        1.橋藝志工服務隊：

          (1)須年滿 18歲以上。

          (2)有以下經驗者佳：

➢ 有擔任過各級學校橋牌校隊/橋牌班/橋藝社團之指導老師

➢ 有豐富指導橋牌初學者之經驗。

        2.講師：

          (1)須持本會核發之有效 B 級教練證或裁判證照。或其他與橋牌

教學相關專業能力證明。

          (2)須年滿 18歲以上。

          (3)講師可同時為推廣活動執行團隊(委員會/組)一員。

        3.工作人員：

          (1)須年滿 15歲以上。未滿十八歲者，需經家長（監護人）同意

且填寫家長（監護人）同意書，以維護未成年志工之權益。

          (2)有以下經驗者佳：

➢ 曾於橋藝社團擔任幹部以上職位。

➢ 熟悉迷你橋/合約橋玩法，具基本橋牌知識。

➢ 曾有帶領高中以下活動(不限橋牌)之經驗。

        4.有下列各款情事之一者，不得擔任本會志工：

          (1)犯傷害罪章。但其屬過失犯，不包括之。

          (2)犯性侵害犯罪防治法第二條第一項所定之罪、妨害風化罪章

             及妨害自由罪章。

          (3)犯毒品危害防制條例之罪。

          (4)犯殺人罪。

附件二

 6

          (5)違反運動禁藥管制辦法相關規定。

    (二)招募方式：

        1.一律採網路報名方式，本會將提供 Google 表單連結至本會官

          網、FB社團。

        2.報名所填資料，僅供本會辦理推廣活動時使用。

        3.報名結果：本會統整報名表單後，將評估活動需求，篩選適合之

                    人選並主動聯繫報名者。

五、服務內容：

    (一)橋藝志工服務隊：

        1.定期召開會議討論及協調各地活動規劃

        2.推廣活動內容制定。

        3.推廣活動宣傳規劃。

        4.擔任推廣活動主持人。

        5.遴選推廣活動課程講師及工作人員。

        6.確認活動流程是否順利進行。

        7.於活動後開會檢視成果並撰寫報告。

    (二)講師：

        1.擔任推廣活動課程講師。

        2.編撰課程教材。

        3.活動期間協助參與者學習、認識橋牌。

    (三)工作人員：

        1.活動前協助宣傳事宜(發放傳單等)。

        2.活動前場地布置。

        3.活動期間協助講師教學。

        4.活動期間協助拍攝照片。

        5.活動期間協助處理庶務及其他交辦事項。

七、服務時間：

    (一)橋藝志工服務隊：視需要不定期召開會議、活動期間一人於現場擔

        任主持人。

    (二)講師：服務時間安排依據課程需求，原則上以一次至少一小時（含）

              以上為原則。

    (三)工作人員：服務時間安排依據活動需求，原則上以一次至少半天(一

 7

                  個上午或下午)為原則。

八、服務規範：

    (一)志工應於約定時間出勤服務，如無法到勤應提前告知。

    (二)志工儀容應整潔端莊，服務態度親切。

    (三)服從本會督導人員指導，並遵守各項相關法令規章及工作規定。

    (四)不對外發表有損本會形象之不當言論。

    (五)服務期間含工作群組內部，均不得進行推銷、營利及其他不當行為。

    (六)請務必考量個人之作息、工作安排，是否有充裕時間參與志工服務。

    (七)參與志願服務前應自行確認健康情況，期間如有任何身體不適儘速

反映，本會將全力給予協助。但如有隱瞞病情而導致宿疾病發，當

事人需負一切相關責任。

    (八)志工無故缺勤、遲到、早退、服務態度不佳而影響服務品質，本會

將停止其服務。

九、福利與獎勵：

    (一)參與活動服務期間，本會將為志工辦理平安保險。

    (二)參與活動服務期間期間提供餐點及車馬費。

    (三)服務優良者，本會將公開表揚。

    (四)參與本會活動且確實完成志工服務者，本會將給予服務時數證明。

十、權利義務與法律責任：請參閱「志願服務法」內文。

十一、本計畫經理事會通過後實施，修正時亦同。

 8

中華民國橋藝協會預防職場不法侵害之書面聲明

本會為保障所有員工在執行職務過程中，免於遭受身體或精神不法侵害

而致身心理疾病，特以書面加以聲明，絕不容忍任何本會之管理階層主管有

職場不法侵害之行為，亦絕不容忍本會員工同仁間或顧客、客戶、照顧對象

及陌生人對本會員工有職場不法侵害之行為。

一、 職場不法侵害的定義：工作人員在與工作相關的環境中（包含通勤）遭

受虐待、威脅或攻擊，以致於明顯或隱含地對其安全、福祉或與健康構

成挑戰的事件。

二、 職場不法侵害行為的樣態：

（一） 肢體不法侵害(如：毆打、抓傷、拳打、腳踢等)。

（二） 心理不法侵害(如：威脅、欺凌、騷擾、辱罵等)。

（三） 語言不法侵害(如：恐嚇、干擾、歧視等)。

（四） 性騷擾(如：不當的性暗示與行為等)。

（五） 跟蹤騷擾。

三、 員工遇到職場不法侵害怎麼辦：

（一） 向同事尋求建議與支持。

（二） 與加害者理性溝通，表達自身感受。

（三） 思考自身有無缺失，請同事誠實的評估你的為人與工作表現，

找出問題點。

（四） 盡可能以錄音或任何方式記錄加害者行為做為證據。

（五） 向本會提出申訴。

四、 本會所有員工均有責任協助確保免於職場不法侵害之工作環境，任何人

目睹及聽聞職場不法侵害事件發生，皆得通知本會人資部門或撥打員工

申訴專線，本會接獲申訴後會採取保密的方式進行調查，若被調查屬實

者，將會進行懲處。本會絕對禁止對申訴者、通報者或協助調查者有任

何報復之行為，若有，將會進行懲處。

五、 本會對於因執行職務發現有危及身體或生命之虞，而自行停止作業或退

避至安全場所之勞工，事後絕不會對其處以不利之處分。

六、 本會鼓勵同仁均能利用所設置之內部申訴處理機制處理此類糾紛，但如

員工需要額外協助本會亦將盡力協助提供。

七、 本會職場不法侵害諮詢、申訴管道：

申訴專線電話： _02-2772-4583 申訴專用電子信箱：ctcba886@gmail.com

理事長：                    簽署日期：

附件三

 9

職場不法侵害事件

1.通知秘書處(填入專責部門或人員)

2.24小時內填寫職場不法侵害通報表(參見附件 1)
(受害人或目擊者等)

1.視案件樣態通知(報)外部單位(參見附件 2) 及

成立處理小組。

2.協助當事人安置或就醫等

3.通知雇主或高階主管
(專責部門或人員)

後續追蹤

1.進行工作調整建議

2.提供心理輔導

3.提供醫療協助

(勞工健康服務相關專業人員等，相關

資源參見附件 3)

事件協調處理

1.進行勞資協商與爭議調解

2.進行後續法律協助

3.進行內部相關懲處

4.依據勞工健康服務相關專業人員建議進行

工作調整

(專責部門或人員等， 相關資源參見附件 2)

填寫職場不法侵害處置表(參見附件 1)
(專責部門或人員)

檢討與改善預防措施
(職業安全衛生委員會或專責人員)

執行處置結果與相關紀錄歸檔，

保存至少 3年
(專責部門或人員)

結案 註：括號內為建議人員

中華民國橋藝協會協會職場不法侵害事件處理流程圖

 10

中華民國橋藝協會協會職場不法侵害通報表

通報內容

發生日期：＿＿＿＿＿時間：＿＿＿＿＿  發生地點：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

受害者  加害者

姓名或特徵：＿＿＿＿＿＿＿性別：□男

□女

□外部人員

□內部人員（所屬部門/單位：＿＿＿)

姓名或特徵：＿＿＿＿＿＿＿

性別：□男  □女

□ 外部人員

□ 內部人員（所屬部門/單位：＿＿＿)

受害者及加害者關係：＿＿＿＿＿＿＿  發生原因及過程：＿＿＿＿＿＿

不法侵害類型：

□肢體不法侵害    □語言不法侵害

□心理不法侵害    □性騷擾

□跟蹤騷擾        □其他：

造成傷害：□無  □有（請填下述內容）

1.傷害者：□受害者 □ 加害者 □其他

2.傷害程度：                  。

目擊者：□無  □有（請填姓名）

通報人： _____________________________ 通報日期/時間： ______________________

中華民國橋藝協會協會職場不法侵害處置表

處置情形

受理日期：＿＿＿＿時間：＿＿＿＿＿  調查時間：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

參與調查或處理人員：

□外部人員（請敘明，如警政人員）

□內部人員（請敘明，如保全、人資等）

傷害者需醫療處置否：□否  □是

事發後雙方調解否：□否  □是

受害者說明發生經過與不法侵害原因：（請敘明，可舉證相關事證  ）

加害者說明發生經過與不法侵害原因：（請敘明，可舉證相關事證  ）

目擊者說明發生經過與不法侵害原因：（請敘明，可舉證相關事證  ）

調查結果：（請敘明，可舉證相關事證  ）

受害者安置情形  加害者懲處情形

□無               □醫療協助   □心理諮

商

□同儕輔導   □調整職務   □休假

□法律協助   □其他：

外部人員：□無  □送警法辦

內部人員：□無  □調整職務□送警法辦

 □其他

向受害者說明事件處理結果否：□否  □是（請註明日期）

未來改善措施：

處理者： _____________________________ 處理日期/時間： ______________________

審核者： _____________________________ 審核日期/時間： ______________________

附件 1

 11

附件 2

 12

 附件 3

 13

附件四

 14

 15